
HOTĂRÂREA nr.12-9/17 
        cu privire la demersul președintelui Asociației veteranilor Procuraturii despre 

încurajarea unor ex-procurori, pensionari ai organelor Procuraturii  
cu prilejul Zilei lucrătorului Procuraturii 

 

24 ianuarie 2017                                                            mun.Chişinău 
 

 Examinând demersurile președintelui Asociației Veteranilor Procuraturii despre 
încurajarea unor ex-procurori, pensionari ai organelor Procuraturii cu prilejul Zilei 
lucrătorului Procuraturii, audiind informaţia dlui Eduard Harunjen, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

În adresa Consiliului Superior al Procurorilor a parvenit demersul președintelui 
Asociației Veteranilor Procuraturii Republicii Moldova, privind conferirea Crucii „Pentru 
Merit” de clasa I şi a Medaliei „Veteran al Procuraturii” unor procurori, foşti angajaţi ai 
Procuraturii Republicii Moldova, în contextul aniversării a XXV-a de la formarea 
Procuraturii Republicii Moldova, în semn de recunoştinţă şi înaltă apreciere pentru  
merite deosebite şi pentru îndeplinirea ireproşabilă a obligaţiilor de serviciu, exercitate pe 
parcursul activităţii.   

Analizând propunerile înaintate, Consiliul reţine că în temeiul Decretului 
Preşedintelui Republicii Moldova nr.11a din 26.01.1996, anual, la 29 ianuarie se 
consemnează sărbătoarea profesională  - Ziua lucrătorului Procuraturii. 

Potrivit pct.4.2 din  Regulamentul  cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare a 
procurorilor și acordarea distincţiilor Procuraturii, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-259/16 din 22.12.2016, Crucea „Pentru Merit” este 
distincţia supremă a Procuraturii şi se acordă, indiferent de vechimea în muncă, pentru 
organizarea şi dirijarea excelentă și îndelungată a activităţii; pentru vitejie si spirit de 
sacrificiu manifestate la apărarea drepturilor şi libertăţilor constituţionale şi intereselor 
legitime ale cetăţenilor în condiţii ce comportă risc sporit pentru viață si sănătate; 
pentru executarea ireproşabilă a obligaţiilor de serviciu şi a celei civice, pentru 
acţiuni ce denotă spirit de iniţiativă, întreprinse în vederea prevenirii şi combaterii 
criminalităţii; etc. 

Pct.4.12 al Regulamentului stipulează că medalia „Veteran al Procuraturii” se 
acordă, în semn de recunoştinţă faţă de meritele obţinute în timpul serviciului în organele 
Procuraturii, persoanelor care au atins vârsta de pensionare și au avut o vechime de cel 
puțin 15 ani în funcția de procuror. Conform pct.5.1. al Regulamentului, medalia 
„Veteran al Procuraturii” poate fi acordată și la propunerea Asociației veteranilor 
Procuraturii Republicii Moldova. 

Potrivit art.35 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, măsurile de încurajare se 
aplică prin ordinul Procurorului General, la propunerea Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

În ședința plenară din 24.01.2017 Consiliului Superior al Procurorilor a admis 
unanim candidaturile dlor Emilian Chirtoacă, Jitari Gheorghe și Zastavnețchi Ion ex-
procurori, în vederea conferirii Crucii „Pentru Merit” de clasa I.  



Domnul Em. Chirtoacă a activat în cadrul organelor Procuraturii în perioada 
21.09.1970 - 19.09.2008 (38 de ani), dl Gh. Jitari în perioada 1966 - 1985 (19 ani), iar dl 
I. Zastavnețchi în perioada anilor 1972 - 1998 (peste 25 de ani). D-lor au deținut în cadrul 
organelor Procuraturii mai multe funcții de procuror conducător, inclusiv în cadrul 
Procuraturii Generale. 

Pentru îndeplinirea ireproșabilă a obligațiilor de serviciu, au fost stimulați de mai 
multe ori prin Ordinele Procurorului General, iar prin Decrete ale Președintelui 
Republicii Moldova dlui Em.Chirtoacă i-a fost conferită distincţia de stat „Ordinul 
Republicii” și dlui Gh. Jitari Ordinul „Gloria Muncii”.  

Pe parcursul activității în organele procuraturii dnii Em. Chirtoacă, Gh.Jitari și I. 
Zastavnețchi au fost apreciați pentru profesionalismul, exigenţa, principialitatea și 
aptitudinile organizatorice de care au dat dovadă.   
 În ce privește cel de-al doilea demers, Consiliul se ghidează de următoarele criterii: 
vechimea în muncă de peste 15 ani în funcţia de procuror a persoanelor propuse spre 
încurajare; contribuţia acestora la înfăptuirea actului de justiţie; calitatea ireproşabilă a 
muncii; profesionalismul şi aptitudinile organizatorice. Din aceste raționamente, 
Consiliul, unanim a decis să admită parțial inițiativa cu privire la conferirea Medaliei 
„Veteran al Procuraturii”. Astfel, se propun Procurorului General, pentru decorare, 
următorii procurori în demisie: Oleg Botnari, Gheorghe Guzun,  Ilie Mocanu, Oleg 
Moruz, Victor Muruziuc, Ion Tcaci, Valerii Temirov şi Zanfirov Alexei. 

În baza celor expuse, conform prevederilor art.35 alin.(1) lit.d) şi alin.(2), art.77 și 
art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct.4.2 şi 4.12, pct.5.1 din 
Regulamentul cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor și acordarea 
distincţiilor Procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de demersurile Consiliului Asociaţiei Veteranilor Procuraturii 
Republicii Moldova cu privire la încurajarea unor procurori în demisie. 

2. A propune Procurorului General încurajarea procurorilor în demisie Emilian 
Chirtoacă, Jitari Gheorghe și Zastavnețchi Ion prin conferirea Crucii „Pentru Merit” de 
clasa I, pentru merite în serviciu şi succese deosebite în domeniul de activitate al 
Procuraturii. 
 3. A propune Procurorului General încurajarea procurorilor în demisie Oleg 
Botnari, Gheorghe Guzun, Ilie Mocanu, Oleg Moruz, Victor Muruziuc, Ion Tcaci, Valerii 
Temirov şi Alexei Zanfirov, prin conferirea Medaliei „Veteran al Procuraturii”, pentru 
contribuţia substanţială la înfăptuirea actului de justiţie. 
          4. Prezenta Hotărâre se înaintează Procurorului General pentru examinare. 
          5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii www.procuratura.md, 
link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

6. Hotărârea cu drept de atac conform art.79 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 



№ Numele și prenumele  Semnătura 
 

1 CEBOTARI Vladimir 
   

2 FORTUNA Ghenadie   
 

3 HADÎRCĂ Igor   
 

4 HARUNJEN Eduard   
 

5 MARIŢ Alexandru   
 

6 MAȘNIC Eduard   
 

7 MICU Victor   
 

8 MOROZ Remus   
 

9 POPOV Ruslan   
 

10 STOINOV Vasili   
 

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                       Mircea Roşioru 

  
 


